Ταῦτ' οὐκ ἦν, ὡς εἰρηταί, ἀνεκτῶς ἔχειν μανθάνοντα Μαξιμίνου τὸν ἐπ' Ἀνατολῆς τύραννον. Ὅθεν καὶ πόλεμον ἀσπουδὸν ἀνεκίει· καὶ ἐν βραχεῖ τὸ πᾶν συνεκίκα· καὶ στρατόπεδα ἔθροίζε, καὶ μυρί-

(1) Pactis violatis quæ cum Licinio inierat. Euseb.

PATROL. GR. CXLV.

CAPUT XXXVI.

De sancta Helena, ut ea Romam venerit, et de colloquio Judæorum cum sancto Sylvestro.

Imperatoris mater Helena in provincia tum Bithynia agebat. Ibi Judæi imperatoris mutationem secum ipsi reputantes, matri ejus suadent, ut ad filium scribat eumque admoneat : recte quidem fecisse, quod ab idolorum cultu discesserit, non recte autem, quod Nazaræi nuper exortam religionem sit complexus. Quod illa ita fecit. 495 Constantinus vero acceptis a matre litteris, ei id quod decebat rescripsit : et ex Judæis quosdam Romam evocavit, ut cum presbyteris Christianorum sermones per colloquium conferrent, et quæ pars meliora afferre reputaretur, ut ea necessario pars alteram sequeretur. Et jam quartum, curante ac præeunte Constantino, conventus in Romana urbe coëbatur, in quo Romanorum quidem episcoporum viginti quatuor erant : Judæorum vero sacerdotes centum et viginti, in quibus duodecim reliquis præibant. In conventu et colloquio eo Sylvester princeps erat. Aderat in eo et imperator ipse, et mater ejus Helena, attente et diligenter utrosque audientes. Cum autem sacratissimus Sylvester eloquentiæ vi multis modis illos ita superaret, ut eum magna cum admiratione delecti illi Judæi hianti oræ stupentes audirent, efficaci responsionum ejus persuasione consternati : cumque postremo taurum ille veneno enecatūm, invocato Christi nomine, restitueret, omnes ad pedes ejus sunt provoluti, cultuque suo projecto, idem de religione cum Sylvestro senserunt : ita ut qui eo animo venerant ut alios caperent, ipsimet sint capti. Hoc factum etiam beatæ Helenæ, ut de filio melius jam sentiret, persuasit. Quin et ipsa patriæ religionis cultu relicto, ad Sylvestri procidit pedes : ab eoque sacra fidei nostræ mysteria edocta, vera tandem tot tantisque virtutibus præditi filii mater esse apparuit, eodem cum illo ardore et fide in Christum concepto.

CAPUT XXXVII.

De conflictu Constantini et Maximini. et de eis qui signum crucis in exercitu tulerunt vexilliferis.

Hæc cum cognovisset Maximinus, Orientis tyrannus, non potuit non impatienter ferre. Quamobrem bellum irreconciliabili odio maximum movit (1), brevique res omnes miscuit et turbavit.

exercitum collegit, ingentes innumeræ multitudinis copias contraxit, et ad pugnam se quam maxime potuit instruxit, spe et fiducia dæmonum, nec non armatorum plurima turba seductus. Itaque etiam imperator celeberrimus, una cum Licinio Cæsare, Roma terra marique Orientem versus est profectus, cum exercitu forti et robusto : **496** quo tamen ille non tantum, quantum ipsius crucis armatura, confidebat. Et posteaquam in Bithyniam ad locum, qui Astacus dicitur, ventum est, contra sceleratum hostem signa infesta jam inferentem, maxima cum fiducia acie instructa progreditur. Jusserat autem Constantinus Magnus crucis signum præferri, quod a Romanis antea Labarum dicebatur, signis militaribus aliis longe præstantius, quod id a militibus præferri et adorari lege cautum fuerit. Quam ob causam etiam Constantinum puto celeberrimum Romani imperii vexillum in Christi signum mutasse, ut frequenti ejus spectaculo et cultu subditi in desuetudinem pristinæ superstitionis venirent, eumque solum Deum esse arbitrentur, quem imperator et duces ejus colentes, propugnatore adversus hostes uterentur. Hoc igitur signum præferri, et laborantibus periclitantibusque cohortibus adesse, atque a satellitibus per vices in humeris gestari, ordinesque cum eo circumjussu. Salutifera hæc armatura cum sic Constantini aciem præiret, Maximinus suis præcepit, ut quicumque collimare certoque jaculari possent, in signum id tela conjicerent, atque in ipsum confertim cum impetu ferrentur. Quapropter is quid ferebat (dicitur autem Græcæ superstitionis fuisse), metu percussus, alii portandum tradere festinavit. Atque ibi alter quidam patre martyre prognatus, alacriter admodum prosiluit, thoracem et galeam longe a se abjecit, solaque tunica tectus signum crucis arripuit. Porro ille qui sibi a telorum ictibus cæverat, lethali vulnere accepto concidit. Qui vero sacrum crucis signum ferebat, quamvis densæ nivis instar tela in eum conjicerentur, a nullo tamen est vulneratus. Nam præter opinionem omnem divina quadam virtute tela ab hostibus emissa, hastæ signi illisa atque impacta, ab eo qui id ferebat in medio armorum discrimine versante avolabant. Dicitur præterea, atque a Dei amantibus viris creditur, nec alio unquam tempore qui signum id tulerit, in sinistrum aliquem decidisse casum, aut vulneratum captumve esse. **497** Sed enim prælio commisso, tyrannus, qui detestandis magorum imposturis fretus fuerat, interiore quoque tunica abjecta, militarique habitu sumpto, cum paucis admodum qui ei bene volebant evadens, quam celerrime quo eum pedes ferebant profugit, et vicum alium alio mutans, vix se ex hostibus manibus subduxit : reipsa verum esse ostendens divinum illud oraculum, quod dicit : *Non salvatur rex per nullas copias suas, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ* ¹ : et